ginem, sic enim scribit. Puto in his tribus libertatibus ipsam, ad quam conditi sumus, conditoris imaginem atque similitudinem contineri, et imaginem quidem in libertate arbitrii, in reliquis autem duabus bipartitam quandam consignari similitudinem; hinc est fortassis, quod solum liberum arbitrium sui omnino defectum seu diminutionem non patitur, quod in ipso potissimum aeterna et incommutabilis divinitatis substantia quaedam imago impressa videatur. Nam etsi habuerit initium, nescit tamen occasum, nec de justitia vel gloria capit augmentum, nec de peccato sive miseria detrimentum. Porro in aliis duabus libertatibus quoniam non solum ex parte minui, sed et ex toto amitti possunt, accidentaliter quaedam magis similitudo sapientiae atque potentiae divinae imagini superducta cognoscitur. Idem in medit. de hum. cond. cognit. c. 1: Ad imaginem Dei facti sumus, hoc est, ad intellectum et notitiam Filii, per quem intelligimus ac cognoscimus Patrem, et accessum habemus ad eum. Tanta cognatio est inter nos et Dei Filium, quod ipse imago Dei est, et nos ad imaginem ejus facti sumus. Lombard. 2. Lombard. sent. dist. 16. lit. B: Imago et similitudo in hoc loco vel increata intelligitur, id est, trinitatis essentia, ad quam factus est homo; vel creata, in qua factus est homo, et ipsa homini concreta. Increatam imaginem videtur intellexisse Beda super Genesim etc. Lit. C: Fuerunt nonnulli, qui ita distinxerunt, ut imaginem in hoc loco intelligerent Filium, hominem vero non imaginem, sed ad imaginem factum dicerent, quos refellit apostolus dicens; vir est imago Dei etc. Fuerunt autem et alii perspicacius haec tractantes, qui per imaginem Filium et per similitudinem Spiritum s. intelligerent, qui similitudo est patris et Filii. Lit. D: Haec distinctio licet reprobabilis penitus non videatur, tamen congruentius in ipso homine imago et similitudo Dei quaerenda est. Factus homo ad imaginem Dei secundum memoriam, intelligentiam et dilectionem: ad similitudinem secundum innocentiam et justitiam, quas in mente rationali naturaliter sunt. Vel imago consideratur in cognitione veritatis, similitudo in amore virtutis; vel imago in aliis omnibus, similitudo in essentia, quia et immortalis et indivisibilis est. Haec Lombardus ex Hugone.

27. Ex his sententiarum divortis apparet, nimis audax esse pronuntiatum Bellarmini de grat. prim. homin. c. 2. col. 6, ubi scribit, nos cogi patrum auctoritatibus, ut admittamus imaginem ad naturam, similitudinem ad virtutes pertinere. Atqui 1. Lombardus fatetur, et res ipsa ostendit, patres sibi in hac re minime constare, nec invicem convenire, quos ergo sequemur? 2. ex Scriptura de ratione imaginis divinae disserendum est, eam ducem sequi debemus. Solis canonicis libris hunc honorem deferre didicimus, ut cogamur eis indubitato assensum praebere, alios ita legimus, ut quantalibet sanctitatis doctrinae praepolleant, non ideo verum putemus, quia ipsi ita senserunt, sed quia nobis vel per canonicos auctores, vel probabili ratione, quod a veritate non abhorreat,

Conse-
ntiarum
ex divor-
tis istis
sententiarum
deductum.

persuadere potuerunt. August. Epist. 19. 3. quid
IV. 245. quod quidam ex patribus nostram sententiam comprobant, dum ipsam imaginis rationem non in essentia, sed viribus animae quaerunt? 4. nec immerito urgemus, quod vis veritatis Pererium Jesuitam coegerit, ut nobiscum statueret vocem similitudinis ἐξηγητικῶς καὶ κατ' ἔκφρασιν positam esse.

Recentiorum sententiae de propria ratione imaginis Dei in homine.

28. Varias recentiorum sententias enumerare nimis prolixum foret; aliquas tantum recensebimus. Pererius libr. 4. in Gen. p. 488: *Principalis ratio imaginis in eo consistit, quod homo secundum suam naturam supremam naturae gradum attingat, in quo Deus est, habet enim in se naturam rationis et intelligentiae compotem; consequuntur autem hunc gradum naturae sex proprietates: 1. esse animum nostrum incorporeum et individuum; 2. esse immortalem; 3. intellectu, voluntate ac memoria esse praeditum; 4. pollere libero arbitrio; 5. capacem esse sapientiae, virtutis, divinae gratiae et felicitatis aeternae; 6. animantibus dominari. Minus principalis ratio multiplex est. Ut in Deo omnia eminenter et causaliter, ita in homine quodammodo omnia per participationem et intellectionem. Sicut Deus revera potest omnia facere, sic homo quodammodo scilicet vel per artem imitando naturam vel imaginatione fingendo. Sicut Deus finis rerum omnium, ita homo quodammodo finis omnium rerum corporearum. Sicut animus praestat corpori, ita Deus toti mundo.* Zachar. Ursinus in Catechesi p. 1. p. 39: *Imago DEI complectitur: 1. ipsam animae substantiam incorpoream et immortalem, cum suis potentiis intelligendi et volendi; 2. omnes notitias naturales de Deo et ejus voluntate atque operibus, hoc est, perfectam sapientiam in mente; 3. justas et sanctas actiones, et motus partis volentis, hoc est, perfectam justitiam et sanctitatem in voluntate et corde, et externis actionibus omnibus; 4. felicitatem, beatitudinem et gloriam cum summa laetitia acquiescente in Deo, et copia omnium honorum conjuncta sine miseria et corruptione; 5. dominium hominis in omnes creaturas.* Guil. Bucanus in locis Theol. loc. 9, p. 84: *Imago Dei consideratur in homine: 1. ratione substantiae hominis et praecipue animae; 2. ratione donorum seu qualitatum ab ejus tamen essentia diversarum; 3. ratione attributorum seu dignitatis, ὑπεροχῆς domini et eminentiae super reliquas creaturas: unde etiam justitiam originalem ab imagine DEI in homine ut partem a toto distinguit.* Photiniani recentiores disputant, *imaginem Dei tantum constituendam in illo domino, quod homini erat in creaturas reliquas.* Catech. Racov. p. 23.

Ἐπι-
κρισις.

29. Libenter concedimus varios respectus concinne excogitari posse, quibus homo similitudinem quandam cum Deo habet, eosque omnes tolerari posse. Nec dubium, Christum esse substantialem Dei imaginem, quo ad divinam naturam, et in ipso, qua homo est, perfecte fulsisse et fulgere imaginem Dei, videlicet perfectam justitiam et sanctitatem Deo acceptissimam, sed Deum in creatione hominis ad hanc Christi in tempore incarnandi imaginem

respexisse, id absque fundamento Scripturae assumitur.

30. Id vero potissimum hoc loco investigandum est, quid Scriptura sacra de illa Dei in homine imagine doceat et in quo Spiritus s. propriam hujus imaginis notionem constituat. Quam ad rem fundamenti loco assumimus duo illa apostolica dicta superius proposita, Coloss. 3, v. 10. Eph. 4, v. 23. atque ex illis duo theoremata exstruemus.

31. Prius hoc esto. Docet apostolus in renatis renovari novum hominem in agnitione secundum imaginem ejus, qui creavit illum. Ergo in hominibus, nisi Spiritu sancto renoverentur, non est imago Dei, quod enim per renovationem acquirendum, per carnis vetustatem non habetur; quod per regenerationis donum (quam praesupponit renovatio) obtinetur, per carnalem generationem non possidetur. Si enim id solum, quod ex Spiritu natum, Spiritus est. Ergo id quod ex carne natum, tantum caro est. Joh. 3, v. 6: *non nascuntur, sed fiunt Christiani.* Tert. Apol. c. 7: *nec generatio, sed regeneratio facit Christianos.* August. 3. de peccat. merit. et IV. 246. remiss. c. 9.

32. Consectarium hujus theorematis est: imaginem Dei, si Scripturae phrasin imitari velimus, non esse ipsam animae rationalis substantiam, utpote quae est etiam in hominibus non renatis; ad imaginem autem Dei renovandi sumus, quia tum demum in anima restituitur imago Dei, cum anima renovetur εἰς ἐληγῶσιν; utique ergo aliud erit animae rationalis substantia, aliud imago Dei in ea.

33. Alterum theorema esto. Imago Dei, secundum quam renovantur renati per Spiritum s., fit ἀνακαινώσει εἰς ἐληγῶσιν. Ergo imago Dei non est definienda illis rebus, quae animae hominis etiam non renati sunt essentialia; si quidem agnitione illa, quae ex Spiritu sancti illustratione in renatis oritur, non est concreata animae humanae post lapsum proprietas, sed est lux aliunde, videlicet per Spiritum sancti φωτισμὸν et verbi lucem accensa. *Eratis quondam (φύσει) tenebras, nunc autem (per beneficium regenerationis et renovationis) lux in Domino,* Ephes. 5, v. 8. *DEUS per Spiritum sapientiae et revelationis dat illuminatos oculos cordis,* Ephes. 1, v. 17 et 18. *ac Christus est lux mundi,* Joh. 8, v. 12. *lux illa vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum,* Joh. 1, v. 9. *Venit enim in hunc mundum, ut qui non vident, videant,* Joh. 9, v. 39.

34. Consectarium hujus theorematis est: imaginem Dei, si Scripturae phrasin imitari velimus, non esse quaerendam et constituendam in anima, quatenus est spiritualis, incorporea, immortalis, intelligendi et volendi facultate praedita, libera quoad electionem rerum externarum et civilium, quatenus corpori imperat, animantia dignitate praecellit, momento orbem lustrat etc.; haec enim omnia animae hominis etiam non renati conveniunt.

35. His duobus Scripturae dictis addendum etiam 2. Cor. 3. tertium ex 2. Cor. 3, v. 18: *Nos omnes revelata*

facie gloriam Domini velut in speculo intuentes in eandem imaginem transformamur, a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu. Observa, quod imaginis divinae restitutio fiat in nobis *κατὰ μεταμόρφωσιν*, eo scilicet modo, ut deposita forma veteri induamus novam. Ergo non est in ipsa animae essentia divinae imaginis ratio quaerenda. Vicissim illa *μεταμόρφωσις* fit in nobis a Spiritu Domini. Ergo imago Dei non est in ullo istorum respectu collocanda, qui in anima hominis etiam non renati animadvertuntur.

36. Colligimus ergo hoc modo: Imago Dei in homine primo fuit iustitia et sanctitas veritatis, id est, vera, juxta phrasin Hebraeam; et post lapsum ad eam homines renovari necesse est. Ergo si Scripturae phrasin sequi velimus, non est dicendum, quod anima ratione substantiae, vel ratione eorum, quae etiam post lapsum naturaliter ei insunt et in non renatis locum habent, sit imago Dei. *Renovamini*, dicit apostolus, *spiritu mentis vestrae et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitia et sanctitate veritatis*, Ephes. 4, v. 23. Creatus dicitur novus homo, tum respectu habito ad primam originem Adami, qui ad imaginem Dei, id est, interprete apostolo, in iustitia et sanctitate vera creatus est: tum respectu habito ad alteram quasi creationem novi hominis per Spiritum sanctum et verbi ac sacramentorum ministerium. Est enim regeneratio quasi nova et altera creatio, cum qua conjuncta renovatio: per quam in renato restituitur amissa illa imago Dei, inchoative quidem in hac vita, consummative vero in altera.

37. Illa vero iustitia et sanctitas vera, in qua apostolus imaginem Dei constituit, complectitur veram Dei agnitionem et sapientiae lucem in mente, conformitatem plenam cum lege Dei in voluntate, ac omnium virium animae rectitudinem. Ideo creatus est homo in summa innocentia, in summa animi ac corporis puritate, ut in ipso, tanquam vivo speculo quodam imago Dei reluceret. Sic imago divinae sapientiae fulgebat in intellectu hominis; imago bonitatis, *μακροθυμίας*, mansuetudinis, tolerantiae in animo hominis; imago caritatis et misericordiae divinae fulgebat in affectibus cordis humani; imago iustitiae, sanctitatis et puritatis divinae lucebat in voluntate hominis; imago comitatis, benignitatis, veritatis in gestibus et verbis hominis; imago divinae potentiae in dominio concesso super omnia animalia.

38. Hinc factum, ut homo laetus, beatus et quietus in Deo creatore suo exsultaret, nullus in eo metus, nullus terror, nulla tristitia in ipso locum haberet. Breviter, per hanc imaginem fiebat, ut ratio hominis subderetur Deo, voluntas rationi, affectus atque omnes reliquae potentiae voluntati, ut omnium virium et potentiarum in homine esset pulcherrima harmonia.

39. In creaturis suam potentiam, sapientiam ac bonitatem Deus manifestaverat, ita ut *κόσμος* vere esset *διδασκαλείον καὶ τῆς θεογονίας παιδευτήριον*.

Gerhardi loci. II.

Sed ne cogere homo extra se et e longinquo Dei cognitionem quaerere, posuit Deus intra ipsummet hominem suam imaginem, quam homo intuens cognosceret, qualis sit Deus, justus, sanctus, misericors, castus etc. Ac quemadmodum postea cum nullum animal inveniretur simile Adae, cum quo societatem, amicitiam et familiaritatem habere posset, creavit Deus Evam, adjutorium simile ipsi; ita creatis omnibus rebus corporeis, cum nulla esset similis Dei, et cum qua Deus societatem et familiaritatem inire posset, fecit hominem sui similem, ut esset, quem DEUS amaret, eumque suae beatitudinis participem redderet, et a quo vicissim agnosceretur, celebraretur, amaretur. Hinc illud Prov. 8, v. 31: *deliciae meae, esse cum filiis hominum.*

40. Sunt, qui dilucidioris explicationis gratia docent, imaginis divinae in homine partes duas esse, videlicet materiale et formale. Materiale vocant *ἔμφυτον* et concretam illam omnium virium integritatem, omnium potentiarum *ἐνταξίαν* ac totius humanae naturae rectitudinem cum lege Dei perfecte congruentem, cujus ratione subjectorum quatuor gradus constituunt: 1. in mente fuit clarissima lux divinae sapientiae, nimirum illustris notitia essentiae et voluntatis Dei immunis ab omni caligine et dubitationibus; 2. in voluntate fuit libera ad Deum conversio, summi boni *ὑπέξις*, et cum voluntate Dei tanquam archetypi in lege expressa plena conformitas; 3. in corde fuit dulcissima harmonia omnium affectuum cum lege, inprimis ardens dilectio Dei et perfectus amor proximi; 4. in reliquis animae viribus et omnibus corporis membris fuit summa rectitudo, summa cum imperio rationis et divina lege conformitas. Formale seu relationem imaginis divinae statuunt fuisse acceptance[m] personae Deo placentis, inhabitationem Dei gratiosam, et summorum honorum communicationem largissimam.

41. Declarat hoc quadam similitudine Dn. Johan. Arndius, amicus noster parentis loco habendus lib. 1. de vero Christian. c. 2: *Absolon erat filius regis, erat pulcherrimus, in quo non erat ulla macula vel naevus a summo vertice ad imos usque calcaneos, erat etiam parenti suo dilectissimus, quod lacrymae Davidis testantur; sed honore illo contentus esse noluit, verum regiam patris coronam appetiit. Sic Adamus erat Dei filius per creationem, erat pulcherrimus inter creaturas corporeas, nullo in eo corporis vel animae macula, nullus naevus, deformitas nulla; erat dilectus Dei filius, templum et habitaculum Dei; sed honore illo contentus esse noluit, Satanas seductionibus obsecutus est, et verbum illud aedificatorium mortis, eritis sicut Dii, tanquam serpentinum semen in cordis agrum recipiens concreta rectitudine et gloria se ipsum spoliavit.*

42. Nec inscite de hac imagine Dei in homine ita disserit Pererius lib. 4. in Gen. p. 488. et seqq.: *Homo gestat Dei imaginem ut filius sui patris, cui debet amorem et pietatem: ut servus domini sui, quem timere ac revereri debet; ut miles sui ducis et imperatoris, cui fidem et obedientiam praestare*

Materiale et formale imaginis divinae.

Pererius de imagine Dei.

IV. 248. *debet; ut minister et dispensator bonorum heri et domini sui, cui rationem aliquando reddere debet. Idem. Homo si re aliqua excellat, velut divitiis, potentia, nobilitate, honoribus et sapientia, nollet quendam aliorum hominum sibi ea re parem aut similem esse; at Dei tanta bonitas tamque expers invidiae, ut quibus rebus excellit ipse, earum participem fecerit hominem. Idem. Quemadmodum rex condita a se civitate, in medio ejus loco celebri imaginem suam collocat ex materia quapiam eximia et pretiosa confectam, ut manifestum sit omnibus eam intuentibus, quis fuerit civitatis ejus conditor; ita Deus fabricato a se mundo effigiem suam posuit in medio ejus, id est, in homine, qui est medium quiddam inter res a Deo conditas, ut ex ejus aspectu et contemplatione in aperto sit omnibus, qualis fuerit mundi hujus fabricator.*

43. Ut hodie post lapsum nativa vis atque indoles mentis humanae est, Dei essentiam et voluntatem ignorare; nativus impetus voluntatis est, Deum fugere; nativa proprietas humani cordis, toto affectu in ea ferri, quae Deo displicent: ita ante lapsum naturale fuit homini, Deum creatorem nosse, timere, ei firmiter adhaerere, omnique impetu absque ullo luctu vel superioris et inferioris partis pugna moveri ad ea, quae Deo placebant. Rudis collationis gratia conferimus hominem ante lapsum monocerotum, cujus nativam indolem esse scribunt homini ablandiri, eundemque sectari; hominem post lapsum conferimus lupo, cujus nativa indoles hominem fugere et odisse; ita nativa indoles hominis ante lapsum fuit, DEUM amare, eundemque sectari; nativa ejus indoles post lapsum est eum fugere et odisse.

*Avaxē-
γαλα-
ωσις,
praeco-
dentium.*

44. Atque haec est descriptio imaginis Dei in primo homine ex Scriptura petita, nimirum quod fuerit justitia et sanctitas vera, quibus verbis (ut diximus) denotatur summa omnium animae et corporis virum rectitudo, integritas et cum lege divina conformitas, summa totius hominis perfectio, innocentia et mundities, quam nuditas hominis et paradisi inhabitatio etiam comprobant. Nudi erant primi homines; quid enim eos puderet, cum nullam legem sentirent in membris suis repugnantem legi mentis suae? Nullus erat in corpore motus, cui verecundia deberetur: *Nihil putabant velandum, quia nihil sentiebant refrenandum.* Augustinus 11. de Gen. ad lit. c. 1.

45. Ipsa proinde natura Adami, eaque tota, integra erat et recta, *fecit enim Deus hominem rectum,* (Eccles. 7, v. 30.) nullus in ea languor, nulla obliquitas, nulla curvitas, nulla superiorum et inferiorum pugna, nulla ad vitia inclinatio; et quod de totius universi officio universaliter pronuntiat Spiritus sanctus Genes. 1, v. 31: *vidit Deus cuncta quae fecerat, et ecce erant valde bona,* id vel maxime de natura primi hominis et omnibus illi naturaliter inhaerentibus asseri debet.

*Antithē-
sis Bel-
larmini.*

46. Confer cum hac imaginis divinae descriptione, quae Bellarminus disputat libr. de gratia primi hominis c. 5 & 7, primum hominem in puris natu-

ralibus a Deo creatum, ita constituisse carne et spiritu, ut hinc ex contrariis propensionibus existerit in homine pugna, et ex hac difficultas agendi, dum una propensio alteram impediatur. Hinc naturae humanae primum conditae morbum et languorem, ex naturae conditione orientem tribuit, obedientiam partis inferioris erga superiorem, et hujus erga DEUM, non ex naturae rectitudine et integritate, sed ex dono supernaturali existere dicit: corruptionem naturae non ex doni alicujus naturalis carentia neque ex alicujus novae qualitatis accessu, sed ex sola doni supernaturalis ob peccatum amissione profluxisse, mortem et caeteros defectus humanos, in quos per peccatum incurrimus, esse a natura per se, a culpa vero sicut a causa removente perhibens: concupiscentiam carnis homini in puris naturalibus fuisse sine dubio conditionem naturalem, non quidem ut bonum naturae, sed ut defectum naturae, et quasi morbum ejus ex conditione materiae consequentem. Item ex materiae conditione, in homine in puris naturalibus considerato, praecipitem ad vitia inclinationem oriri etc.

47. Hinc comparationes istae, *quod justitiam originalem conferunt vesti, quae hominis corpori circumdatur, qua exutus homo nihilominus manet integer, sed tamen redditur nudus.* Item *serto, quod virginis capiti imponitur, quo amisso ipsa nihilominus manet virgo.* Bellarminus de grat. primi hominis c. 5. col. 23. affert *exemplum Samsonis, qui post crines resectos cum insignem illam fortitudinem divinam acceptam amisisset, infirmus factus dicitur, non quod esset jam infirmior, quam ipsi homines ut plurimum esse soleant, sed quod esset infirmior, quam jam antea fuisset.* c. 6, col. 22. scribit, *donum justitiae non solum texisse et ornasse, sed etiam curasse et sanasse languorem illum, qui ex conditione materiae aliqui pullulasset,* ubi confert justitiam originalem forti antidoto, quod pestem in ipsis visceribus haerentem reprimit et coërcet, ne in actum erumpens hominem enecet. Hinc *πολυθύλλητον* illud Scholasticorum: *Naturalia in hominibus post lapsum mansisse integra.* Hinc flosculi isti, *quod concupiscentia in rematis reliqua non sit peccatum, quod lex impleri possit, quod in spiritualibus etiam liberum sit hominis arbitrium, quod bona opera sint vere et propriis meritoria vitae aeternae etc.*

48. Fuit utique justitia originalis Dei donum, non autem tale, quod instar externi cujusdam ornamentum naturam hominis pugna superiorum et inferiorum languentem texerit, sicut egregia vestis leprosum corpus, sed fuit intrinsicum totius naturae in Adamo ornamentum, et concreata animae humanae vis ac facultas, ita ut mens Adami naturaliter plena fuerit agnitione DEI, voluntas ejus cum divina lege ipsi naturae impressa plene consenserit, omniumque affectuum motus fuerint ordinati, sancti, integri. Creatus dicitur homo ad DEI imaginem, ergo in ipsa creatione et per ipsam creationem ipsius natura ad hanc dignitatem evecta est.

*Quale
orna-
mentum
fuerit
origini
justitiae*

49. Quando ergo dicunt, concupiscentiam oriri ex materiae conditione, quaerendum de qua concupiscentia et de quo appetitu hoc intelligi velint? Est enim appetitus quidam bonus, quidam vero vitiosus, prior est ordinatus naturae motus, DEO placens; posterior autem non ducit originem ex materiae (bonae a DEO creatae) conditione, hoc est, corpus et anima hominis in puris naturalibus non fuerunt ita condita, ut natura illius concupiscentiae flammis arderent.

An fuerit in primo homine mala concupiscentia.

50. Digna proinde odio illa Bellarmini disputatio, quod in homine primo considerato in puris naturalibus concupiscentia mala et odio DEI digna actu primo fuerit; repressa tamen quasi per originalis iustitiae frenum, ne in actum secundum erumperet. Distinguendum enim inter appetitus naturales et *άταξία* appetituum. Sensitivi appetitus objectum non est contrarium rationalis appetitus objecto, ergo etiam motus appetitus sensitivi, qua talis, non est contrarius rationali appetitui, sed tum demum evadit contrarius, quando limites egreditur.

Appetitus sunt duorum generum.

51. In Christo fuit appetitus cibi, Matth. 4, v. 2. potus, Joh. 4, v. 7. somni, Matth. 8, v. 24, qui appetitus sicut absque omni peccato in Christo fuerunt, ita quoque caeterorum organorum appetitus ordinatus fuisse in hominibus ante lapsum. Sic amor conjugis fuit in Adamo ante lapsum, Genes. 2, v. 23. Si vero de inordinatis appetitus sensitivi motibus loquamur, ut quando quis plus appetit cibi et potus, quam naturae congruum, quando illicitae libidinis flammis uritur, quando sacra fames auri et insatiabilis pecuniarum amor eum occupat etc. Respondemus, hos et similes appetitus esse malos et odio DEI dignos; sed negamus, eos ex materiae conditione oriri, hoc est, non ex ipsa hominis natura, prout a Deo condita est, sed prout per peccatum est corrupta originem eos trahere asserimus.

An concupiscentia mala ortum IV. 222. ducat ex conditione materiae.

52. Monstri simile est, quod disputat Bellarminus concupiscentiam malam et odio DEI dignam ex materiae conditione ortum ducere. Si enim ex materiae conditione, id est, ex natura hominis, prout in puris naturalibus consideratur, oritur illa concupiscentia, utique non erit mala, quia a DEO est natura hominis condita, qui vidit cuncta quae fecerat, et ecce erant valde bona. Sap. 11, v. 25: *Deus nihil eorum odit, quae fecit.*

Exceptiones:

53. Nec procedit effugium, *concupiscentiam illam ex materiae conditione ortum ducere, et tamen non esse ex DEO, sed odio DEI dignam.* Quae enim ex natura per se oriuntur, DEO auctori naturae tribuenda. Quod si ergo homo in puris naturalibus ita conditus est, ut ex materiae conditione oriretur concupiscentia illa mala, utique optimum optimi creatoris opus accusatur et deformatur.

54. Nec procedit effugium, *quod rebellio illa carnis ad spiritum sive mala illa concupiscentia non ex intentione auctoris naturae, sed praeter ejus intentionem ex materiae conditione consecuta sit,* hoc enim derogat divinae omnisapientiae et potentiae, quasi non potuerit DEUS inter materiam

et formam, corpus et animam hominis optimum ordinem, conformitatem, ac rectitudinem efficere. In ipso DEI opere praeter ejus intentionem quippiam oriri et existere quis dixerit, cui infinita Dei sapientia ac potentia cognita? Certe non est sapientis dicere, non putaram. Ergo nec sapientis erit, ipsi sapientiae hoc tribuere.

55. Nec procedit similitudo, quae Bellarmino placet: *Faber ferrarius (inquit), qui ex ferro gladium fabricat, non est causa rubiginis in gladio, quae ex materiae conditione postea oritur; ita praeter DEI intentionem existit illa carnis ad spiritum rebellio.* At magna omnino diversitas. Faber ferrarius materiam suae artis invenit, non facit; si posset, talem utique gladium fabricaret, qui rubiginem non contraheret. Deus materiam sui operis non invenit, sed facit, praeter ejus intentionem in opere aliquid existere nequit.

56. Nec procedit effugium, *quod propterea Dei opus sanctum ac purum sit, quia super additum fuerit frenum, quo debuisse affectus coerceri.* Manet enim illa rebellio prava et mala in se, manet peccatum, ut apostolus aliquoties expresse nominat, licet ex accidente corrigatur. Equus nihilominus ferus est et recalcitrans, licet freno regatur, et carceribus prohibeatur, ne in apertum campum erumpat.

CAPUT II.

IMAGINEM DEI IN HOMINE NON FUISSE DONUM ALIQUOD SUPERNATURALE.

57. Esto proinde firmum fixum, quod iustitia originalis fuerit interna et concreata totius hominis perfectio, qui absque ulla vitiosa concupiscentiae labe, absque ulla inclinatione ad vitia, absque ullo languore conditus fuit purus integer et sanctus. Id quod etiam ex reliquiis imaginis et ejusdem propagatione colligi potest.

58. *Opus legis scriptum esse in cordibus gentium,* dicit apostolus Rom. 2, v. 15; quod si reliquiae illae imaginis DEI, videlicet aliqualis legis divinae notitia, in cordibus naturaliter inscripta, utique perfecta et integra divinae legis notitia fuit in hominibus ante lapsum naturalis. Quando totum et partes sunt homogenea, tunc eadem est natura totius, quae est partis. Absurdum est, hominibus etiam non renatis supernaturale aliquod donum tribuere.

Reliquiae imaginis divinae de ejus natura testantur.

59. Ibidem apostolus asserit, *gentibus testimonium reddere conscientiam, cogitationibus invicem se accusantibus, vel defendentibus;* inde sic colligimus: testimonium conscientiae in ethnicis accusans vel defendens eorundem facta non est in eis

IV. 23. supernaturale quoddam donum, sed naturalis animae vis et particula quaedam iudicii divini in mentibus hominum. Ergo etiam rectitudo primi hominis fuit ipsi naturalis; ratio consequentiae itidem pendet ex natura partium homoginearum.

Propagatio naturalis non est nisi naturalium.

60. Quae naturaliter propagantur, naturalia sunt. Jam vero imago DEI in hominibus ante lapsum, si perstitisset in integritate, fuisset ad posteros propagata. Ut Adamus post lapsum notanter dicitur *genuisse filium ad imaginem et similitudinem suam*, Gen. 5, v. 3. *unde omnes sumus quod est filii irae*, Ephes. 2, v. 3; ita procul dubio Adamus in statu integritatis genuisset filium secundum imaginem Dei.

61. Epiphonema illud Spiritus sancti, quod descriptioni creationis subjungitur Genes. 1, v. ult. *Vidit DEUS cuncta quae fecerat; et ecce erant valde bona*, cum ad reliquas creaturas omnes, tum praecipue ad microcosmum et creaturarum omnium complementum, videlicet ad hominem referendum est; post cujus creationem Deus ab opere quievit, sicque in hoc suo opere sese delectari non obscure significavit. At quomodo cum hoc Spiritus sancti elogio conveniunt ista pronuntiata de morbo et languore naturae, de pugna carnis et Spiritus, de concupiscentia mala, non amore, sed odio digna, de rebellione praeter intentionem DEI ex materiae conditione consecuta? quae omnia naturae humanae, ut a Deo condita est, a Bellarmino tribuuntur.

Omnia erant valde bona, nihil ergo in homine malante lapsum.

62. *Fecit Deus hominem εὐδῆ, rectum*, Eccles. 7, v. 30. nulla ergo in ipso curvitas, obliquitas nulla. Fecit Deus hominem perfecte sanctum et justum, nulla igitur in ipso concupiscentia prava. Delectatus est Deus hoc opificio, nihil ergo in natura Adae erat, quod Deo displiceret. Adamus erat dilectus DEI filius, ergo non erat in ipso concupiscentia odio digna. Augustinus 14. de civ. Dei c. 11: *Fecit Deus hominem rectum, ac per hoc voluntatis bonae; non enim rectus est bonam non habens voluntatem* etc. *Vivebat homo secundum Deum in paradiso et corporali et spiritali, neque enim erat paradisi corporalis propter corporis bona, et propter mentis, non erat spiritalis; aut vero erat spiritalis, quo per interiores, et non erat corporalis, quo per exteriores sensus homo frueretur? erat plane utrumque propter utrumque*. Et in praeced. c. 10: *An forte cupiebant (primi parentes) prohibitum lignum ad vescendum contingere, sed mori metuebant; ac per hoc et cupiditas et metus jam tunc illos homines etiam in illo perturbat loco? absit, ut hoc existimemus fuisse, ubi nullum erat omnino peccatum. Neque enim nullum peccatum est, ea quae lex DEI prohibet concupiscere, atque ab his abstinere timore poenae, non amore iustitiae. Absit, inquam, ut ante omne peccatum jam ibi fuerit tale peccatum* etc.

Statuere quod corruptio naturalis ex materiae conditione orta

63. Quod si post lapsum primorum parentum naturalia manserunt integra, neque antea saniora aut puriora per se fuerunt, quam nunc sunt post lapsum, quin imo si corruptio naturae ex materiae conditione orta est, plurimum extenuabitur peccatum originale at-

que reatus illud consequens, ut res ipsa ostendit, et Bellarm. negare non potest, unde ex Thom. 1. 2. q. 82. art. 1. ad 3. ipse scribit c. 5. col. 17: *Ex peccato originali sequitur aliqua inclinatio in actum inordinatum, non directe, sed indirecte, scilicet per remotionem prohibentis, id est, originalis iustitiae, quae prohibebat inordinatos motus*; et col. 18. disputat, *futuram fuisse in homine condito in puris naturalibus concupiscentiam transcendentem limites rationis*. Jam vero Scriptura verbis tragicis peccatum originis exaggerat, et totius naturae humanae penitissimam corruptionem esse definit, ut suo loco videbimus. Ubi etiam prodest observare subterfugium Bellarmini, quod profert c. 6. col. 22: *Natura humana (ait) per Adae lapsum est corrupta et vulnerata, scilicet si respiciatur status, ad quem DEI benignitate per donum supernaturale fuerat evecta; eadem autem est integra, si referatur ad eum statum, in quo esse potuisset, si in puris naturalibus a DEO condita fuisset*. Atqui ex privatione doni extrinsecus et supernaturaliter additi non potest natura aliqua corrupta dici, perinde ut Samsonis natura (quo exemplo Bellarminus utitur) privatione roboris supernaturalis non fuit corrupta: proprie igitur loquendo, natura hominis accipienda de illis, quae sunt ejus vel essentialia partes vel proprietates naturales, earumque operationes, et effecta naturalia, quae omnia sana et incorrupta esse Bellarm. docet; nos autem suo loco docebimus, Scripturam, quando de corruptione naturae humanae per peccatum originale introducta loquitur, non de donorum supernaturalium tantum privatione, sed virium naturalium destructione agere.

64. Pertinent huc omnia veterum dicta, quibus testantur, hominem primum omni pravitate, omni languore naturae, omni propensionum repugnantia caruisse. Tertull. de patient: *Homo innocens erat DEO proxime amicus et paradisi colonus*. Augustin. lib. de contin. c. 7: *Languorem istum culpa meruit, natura non habuit*. Macar. homil. 12: *Adam transgressus mandatum duobus modis periit, uno quidem, quod perdidit possessionem puram naturae suae, speciosam et secundum imaginem ac similitudinem DEI conditam; altero vero, quod perdidit ipsam imaginem, in qua reposita ei erat iuxta promissionem tota haereditas coelestis; perinde ac si sit moneta imagine regis insignita, quae adulteretur, non aurum solum periit, sed imago etiam nullius est pretii; tale quippiam evenit Adae, ingentes siquidem divitiae et magna haereditas erat ei praeparata; perinde ac si sit praedium amplum, illudque multos habeat redditus etc., ita vas Adae ante inobedientiam erat tanquam praedium fructuosum*. Damascenus 2. orthod. fidei. c. 12: *Fecit Deus hominem purum, pravitateque carentem, rectum, fortem, jucundum, securum, omni virtute decorum, bonis omnibus ornatum, veluti quendam secundum mundum, in magno quidem mundum parvum, angelum alterum, adoratorem mixtum* etc. Et postea; *ἔποίησεν αὐτὸν φύσει ἀναμάρτητον καὶ θελήσει αὐ-*

sit, extenuat peccatum originis.

IV. 254.

Testimonia veterum.

τεξούσιον ἀναμάρτητον δὲ ἦν, οὐχ' ὡς μὴ ἐπιδεχόμενον ἀμαρτίαν (μόνον καὶ τὸ θεῖον ἀμαρτίας ἐστιν ἀπειδέκτον), ἀλλ' οὐκ ἐν τῇ φύσει τὸ ἀμαρτάνειν ἔχοντα. Interpres reddit: *quod in eo, quod secundum naturam, peccare situm non esset.* Hugo part. 6. de sacram. c. 2. et Lombard. 2. sent. dist. 16. lit. D.: *Factus homo ad similitudinem DEI, secundum innocentiam et justitiam, quae in mente rationali naturaliter sunt.*

65. Argumenta nostra, quae ex Scriptura produximus, Bellarminus non attingit, sed format sibi ipsi c. 7. quasdam objectiones ex patrum dictis et rationibus, easque conatur dissolvere. Videamus breviter quid praestet: *Prima (ait) objectio est: Si justitia originalis fuisset supernaturalis, sequeretur concupiscentiam carnis fuisse naturalem, ac per hoc bonam et a DEO; at Johannes diserte dicit 1. epist. 2. eam non esse ex patre, sed ex mundo, et Paulus Rom. 7. dicit, se eam odisse, et Augustinus multis in locis probat, eam esse malam ac naturae contrariam.* Excipit Bellarmin.: *Concupiscentia carnis nunc quidem est poena peccati, tamen homini condito in puris naturalibus fuisset sine dubio naturalis, non quidem ut bonum aliquod naturae, sed ut defectus et quasi morbus quidam naturae ex conditione materiae consequens. Quare rectissime dicitur, non esse ex DEO, odio, non amore dignam, malam naturaeque contrariam propter duas causas; primo, quia non ex intentione auctoris naturae, sed praeter intentionem ejus in homine exstitisset, si in puris naturalibus homo creatus fuisset; deinde, quia DEUS illam sustulerat, et ex ipsius hominis culpa locum in nobis habet.* Respondemus: Vel ex unico hoc loco de tota hac disputatione rectissimum fieri poterit iudicium: 1. probe observetur, quod concedat Bellarminus, illam ipsam concupiscentiam, quae hodie in membris nostris regnat, de qua tam anxie conqueritur apostolus, quae nos ad omnis generis actualia delicta sollicitat, sine dubio fuisse homini in puris naturalibus condito naturalem, ac fuisse defectum ac morbum quendam naturae ex materiae conditione ortum; atqui unde illa materiae conditio? utique a Deo, qui ipsam corporis substantiam et omnes vires homini concesserat, quid inde sequeretur aliud, quam DEUM concupiscentiae illius auctorem esse? Quicquid odio dignum, illud est peccatum; atqui concupiscentia juxta Bellarminum est odia digna, utique ergo est peccatum. Majorem intelligo de odio DEI et hominum sanctorum; quicquid DEUS et sancti oderunt, illud est peccatum, quia DEUS nihil eorum odit quae fecit, et sancti nihil debent odisse praeterquam solum peccatum. DEI poenas odisse non debemus, quia sunt a bono et tendunt ad bonum. 3. Concupiscentia mala est, ait Bellarminus: quaero, sitne malum culpa an poenae? prius dicit Scriptura, sed negat Bellarminus, cum tamen negare id non possit, modo sibi constare velit, addit enim esse concupiscentiam non solum malam, sed etiam odio dignam; atqui malum poenae

non est odio dignum, sed tantum malum culpa. 4. Concupiscentiam illam dicit fuisse homini in puris naturalibus condito naturalem et oriri ex conditione materiae, et tamen addit eandem concupiscentiam esse naturae contrariam, quomodo haec possunt conciliari? Quicquid ex conditione alicujus rei oritur, id rei isti contrarium esse nequit. Concupiscentia ex ipsius naturae humanae conditione oritur. Ergo naturae humanae non est contraria. Assumptum probo, quia oritur ex conditione materiae, quae est pars naturae humanae. 5. Condicio materiae est a DEO, concupiscentia est ex conditione materiae, quomodo ergo negare poterit Bellarminus, concupiscentiam esse ex DEO, cujus opificium est materia? 6. Cumulatur hoc alio absurdo, quando dicitur, praeter intentionem DEI exstitisse illam concupiscentiam in homine, si fuisset in puris naturalibus conditus; atqui injurium hoc in Dei potentiam et sapientiam; an non potuit DEUS talem materiam eligere ad hominis fabricam, quae libera ab hoc malo? num de illius operibus etiam pronuntiabimus istud poetae:

Amphora coepit

institui, currente rota mox urceus exit.

7. Sustulerat DEUS [inquis] illam concupiscentiam. Explica clarius, quomodo sustulerit? actum secundum cohibuerat et represserat, non autem radicitus eam evulserat? quid? num dicemus eum, qui freno regit equum calcitronem et refractarium, ipsam equi indomitam ferociam removere? creaverat DEUS humanam naturam cum hac materiae conditione, quomodo ergo proprie loquendo sustulerat, sanaverat, palliaverat, vestiverat [secundum Bellarminum], non autem sustulerat.

66. Secunda, tertia, quarta et quinta objectiones petitae sunt ex dictis quibusdam Augustini. 2. August. in Enchir. c. 11. scribit, *animorum quaecunque sunt vitia, naturalium sunt privationes bonorum.* Excipit Bellarminus: *1. videtur Augustinus per naturalia bona non formas, sed subjecta intelligere; 2. deinde loquitur Augustinus de vitiis, quae sunt habitus quidam per iteratos actus acquisiti, non de concupiscentia, ignorantia, infirmitate; 3. praeterea vitia sunt privationes naturalium bonorum, id est, naturalis rectitudinis, non qualis in primo homine fuit, sed qualis esse potuit, si in puris naturalibus conditus fuisset; 4. denique si cogermur per naturalia bona apud Augustinum intelligere justitiam originalem, promptum esset respondere, donum illud vocari bonum naturale, quia naturam non destituit, sed perficiat.* Respondemus: fingere hoc est et pingere, non autem theologice disputare. Augustinus diserte opponit inter se bona et mala: ac vitia animorum quaecunque nihil aliud esse dicit quam privationes naturalium bonorum, quae naturae hominis inesse debebant, et naturae ipsius primaevae vere inerant: videatur integer contextus, et observetur collatio inter corporis et animi sanitatem, quae certe in corpore est bonum naturale.

67. 3. Augustinus 12. de civ. Dei c. 1. sic lo-

Excep-
tiones
Bellar-
mini ad
argu-
menta
nostra.

IV. 255.

Argu-
menta
ex dictis
Augu-
stini.

- IV. 256. quitur de angelis: *Cum vitium creaturae angelicae dicitur, quod non adhaeret Deo, hinc apertissime declaratur, ejus naturae, ut Deo adhaereat, convenire.* Excipit Bellarminus, *convenire naturae angelorum, non autem naturaliter, sed per gratiam.* Respondemus: non excludimus DEI gratiam, sed ex DEI gratia naturam angelicam ita conditam dicimus, ut naturalis ejus proprietas esset Deo adhaerere, quod diserte docet Augustinus in eo loco, ut ostendit comparatio illa, qua utitur: Sicut cum vitium oculorum dicitur caecitas, id ostenditur, quod ad naturam oculorum pertinet visus, ita cum vitium creaturae angelicae dicitur, quod non adhaeret Deo, hinc apertissime declaratur, ejus naturae, ut Deo adhaereat, convenire: Subsume: vis videndi est naturalis oculi indoles, ita vis Deo adhaerendi fuit naturalis angelicae naturae proprietas. Vidit hoc Bellarminus, ideo priorem comparationis partem omisit.
4. 68. 4. Augustin. de corr. et grat. c. 11. et in Ench. c. 106. asserit: *Vitam aeternam in statu innocentiae futuram fuisse mercedem meriti, quae nunc est munus, ergo justitia originalis et caritas, per quam fuisset meritis, non donum gratiae, sed conditio naturalis in Adamo fuisset.* Respondemus: Nos hoc argumento non utimur, quia primus homo non ex solis liberi arbitrii viribus, sed etiam ex Spiritu s. in habitatione in statu innocentiae ad gloriam fuisset perseveraturus: et si vel maxime obedientiam ejus vitae aeternae praemio Deus remunerasset, non tamen ex merito, proprie et stricte loquendo, illud obtinisset, cum obedientia illa jure creationis jam ante Deo fuisset debita, et cum nulla plane sit proportio inter hominis obedientiam temporariam et felicitatem vitae aeternae perpetuam.
5. 69. 5. Augustinus lib. 3. de lib. arbit. c. 18: *Approbare falsa pro veris, ut erret invitus, et resistente atque torquente dolore carnalis vinculi non posse a libidinis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed poena damnati.* Excipit Bellarminus, *loqui Augustin. de natura, qualis fuerit in primo homine, non qualis esse potuerit.* Respondemus: imo vero, quaestio est, qualis fuerit in puris naturalibus primus homo, an scilicet in puris naturalibus ita fuerit a Deo creatus, ut furores illi libidinum et concupiscentiarum malarum ex ipsius natura sponte prorumperent, nisi supernaturali justitiae originalis dono reprimerentur? Bellarminus id affirmat, sed Augustinus diserte negat. Si natura hominis ita a Deo condita est, ut homo invitus falsa pro veris approbet, neque possit a libidinis operibus temperare, quomodo Deus non erit auctor peccati?
6. 70. 6. Leo serm. 13. de pass. Dom. vocat innocentiam primi hominis naturalem. Excipit Bellarminus, *vocari naturalem, quia ab initio conditionis cum ipsa natura tributa, et per modum naturae in posteros fuisset propaganda, quo sensu peccatum originale etiam dicitur naturale.* Respondemus: hac ratione nulla relinquerentur in Adamo supernaturalia dona, id, quod ipse Bel-
- larminus improbat. Inhabitatio Spiritus s. ab initio conditionis competeat Adamo, ipsi quoque posterius ejus fuissent templa Spiritus s., at num propterea donum naturale? Non sufficit varias exceptiones fingere, ut vis dictorum quocumque modo enervari possit, sed probandae etiam erant istae exceptiones. Peccatum originale dicitur naturale, non solum quia ab initio ortus homini competit et per generationem propagatur, sed et ratione inhaerentiae, quia totam naturam humanam in Adamo ita infecit et tabefecit, ut nativa indoles hominum post lapsum progenitorum evaserit.
71. 7. Concil. Trid. sess. 5. docet, propter peccatum originis incurrisse nos in potestatem diaboli, totumque hominem secundum corpus et animam in deterius mutatum, id vero non est privari solum dono supernaturali. Excipit Bellarminus, *utrumque a se asseri, videlicet propter peccatum originis hominem incurrisse in diaboli potestatem, ac secundum corpus et animam in deterius mutatum esse; nec tamen hominem in puris naturalibus conditum fuisse in diaboli potestate, sed futurum fuisse, quales nos sumus quoad mortalitatem corporis, re-* IV. 257. *bellionem membrorum, ignorantiam, difficultatem et similia.* Respondemus: Concilio Trid. nos parum tribuimus, interim merito quaerimus, quomodo sententiam suam Bellarminus cum his concilii verbis conciliare velit? Si enim peccatum originis nihil aliud est, quam privatio doni supernaturalis, salva atque integra manente ipsa hominis natura, quomodo dici potest, hominem per peccatum incurrisse in diaboli potestatem, sub quo non fuisset futurus, si in puris naturalibus esset conditus? Ulterius. Si mortalitas corporis, membrorum rebellio, ignorantia etc. ex ipsis naturae principiis profluxerunt, remoto saltem originalis justitiae dono, quomodo dici potest, per peccatum originale totum hominem secundum corpus et animam in deterius mutatum esse?
72. 8. Augustin. de corrept. et grat. c. 11. 8. docet, *carnis impetum magis esse rebellem, quam ante peccatum sine gratia futurus erat.* Excipit Bellarm. *Augustinum nusquam dicere, quod carnis impetus magis rebellis quam ante peccatum futurus erat sine gratia, neque illud ab Augustino nusquam asseri, quod pura naturalia fuerint saniora et puriora ante peccatum, quam sint post peccatum.* Respondemus: an subterfugia ista, quibus in detorquendis Augustini dictis superius allatis Bellarminus usus est, locum habere possint, valde dubitamus: In hoc ipso loco confert Augustinus primum et secundum Adamum, hoc est, Christum, atque hunc dicit majori Dei gratia ad hunc beatitudinis gradum ab initio illo, quo homo esse coepit, evectum, ut non potuerit peccare, ex quo colligimus: Quemadmodum haec innocentia fuit naturalis assumptae humanae naturae Christi, ita quoque illa Adami innocentia, quae minoris gradus est, naturalis ipsi fuit: num et in Christo fingemus tale supernaturale donum, quo rebellio in membris delitescens fuerit coercita ac repressa? absit.

9. 73. 9. In parvulis quamprimum adolescent, maxima vanae cupiditatis abundantia apparet, suae sponte immani impetu in vitia vel omnia vel plurima praecipites feruntur, teste Augustino 22. de civ. Dei c. 22. et ipsa experientia: at non sic homo in puris naturalibus in lucem editus fuisset, nuda enim in illo fuisset possibilitas peccandi, non praeceps aliqua inclinatio. Excipit Bellarminus, *gratis hoc assumi, quod non fuerit in Adamo praeter peccandi possibilitatem etiam praeceps illa in vitia inclinatio, quin imo apertissimam rationem contrarium docere, tum, quia objecta sensuum sunt propinqua et praesentia, objecta autem spiritus remota; tum quia infantiae tempore non habemus usum rationis, cum contra sensus et appetitus inferiores vigeant; tum quia inclinationis illius alia causa, quam materiae conditio, nequit assignari.* Respondemus: Hoc pronuntiamus in ipsum naturae humanae opificem injuriam esse. Quid enim? Si praeceps illa ad vitia inclinatio fuit in Adamo ante lapsum, cur apostolus tam miserabiliter eam deplorat? num in assumpta natura humana Christi eadem inclinatio, repressa tamen per donum supernaturale? num in electis eadem? Utique ex hypothese Bellarmini, si enim conditio materiae ejus inclinationis causa, sequetur, ubicunque est illa materiae conditio, ibi etiam esse praecipitem illam inclinationem. Detestandum vero est quam maxime, quod Bellarminus ipsam primi hominis naturam sanctissimam hac ignominia afficit, ut praecipitem ad vitia inclinationem ei tribuat, quo corruptae naturae integritatem ac operum humanorum merita stabilire queat. Nimirum hoc est cum ignominia creatoris ipsum opus honorare.

10. 74. 10. Si homo conditus a Deo rectus absque ulla curvitate, deinde, si DEUS peccati auctor esse nequit, non potest dici, quod impetus concupiscentiae malae fuerint in homine. Excipit Bellarminus, *illam rebellionem veste justitiae originalis contactam fuisse.* Respondemus: Nihil tamen minus inerat actui primo, quia remoto originalis justitiae superadito dono, ex ipsis naturae principiis promanavit. Qui leprosum corpus purpura induit, lepram non tollit, sed abscondit. Alterum subterfugium, quod rebellio illa praeter intentionem DEI ex conditione materiae fuisset consecuta, discussimus superius.

IV. 75. Tertium latibulum, quod rebellio et prava concupiscentia nec peccatum sit nec ad peccatum necessario inducat, suo examinabitur loco.

11. 75. 11. Contra accusatores naturae solent patres peccati originalis corruptelam nostro vitio in vectam opponere, non ipsam naturam, ut faciunt ethnici, novercam facere. Excipit Bellarminus, *recte hoc doceri, quod non ipsa natura accusanda, sed in originale peccatum causa omnium aerumnarum transferenda sit.* Respondemus: Paulo post additur, defectus illos ex conditione materiae praeter intentionem agentis in homine existere, quod si ex ipsa materiae conditione oriuntur, quomodo non accusatur ipsa natura? vanum est, quod di-

cit Bellarminus, *sublatos illos defectus in prima conditione; nam ex propria ipsius hypothese non sublato fuerunt isti defectus, sed repressi et conjecti.* Praeterea illae concupiscentiae pravae poenae sunt et aerumnae, ex ipsius Bellarmini concessionem, quomodo ergo causa omnium aerumnarum in originale peccatum poterit referri, si concupiscentiae illae ex materiae conditione dicantur oriri et ante peccatum in homine actu primo fuisse asserantur.

76. 12. Concupiscentiae carnalis inordinati motus 12. maxime apparent in genitalibus, sed docente Augustino nullus eorum fuisset inordinatus motus ante peccatum, verum sine ullo libidinis actu generationi inserviissent. Excipit Bellarminus, *non fuisse quidem in homine ante lapsum ullum libidinis aestum, sed tamen in puris naturalibus condito eum esse potuisse.* Respondemus: Corruptio illa naturae, de qua hoc loco quaerimus, non tantum in membris corporis nec in inferioribus animae potentiis, sed in ipsa etiam hominis mente ac supremis animae viribus quaerenda est, ut in sequenti loco evidenter ex Scriptura docebimus. Proinde tenebras illas in mente, horribiles illas dubitationes, perversum de DEO et modo eum colendi iudicium, aversionem in voluntate, *avaritiam affectuum, inclinationem ad omnis generis enormia peccata, primum impetum ad avaritiam, libidines, superbiam etc. fuisse in primo homine in puris naturalibus condito, nunquam persuaderi sibi patietur, qui DEUM hominis opificem sanctissimum et sapientissimum, qui hominem DEI opificium pulcherrimum et immaculatum cogitaverit.*

77. 13. Aeterna beatitudo finis est hominis naturalis. Ergo etiam debuit homo media naturalia ad eum finem obtinendum habere, alias brutis fuisset deterior. Excipit Bellarminus, *beatitudinem esse finem hominis naturalem, quoad appetitum, non quoad consecutionem, nec esse novum id, quod homo naturaliter appetit, non posse absque supernaturali auxilio obtineri; si vel maxime homo non obtinisset media ad beatitudinem, tamen finem suum naturalem, qui est rationando veritatem inquirere, consecutus fuisset.* Respondemus: imo vero absurdum est dicere, quod beatitudo sit hominis finis naturalis [quod nulla specie negari potest, cum non ad hanc, sed ad aeternam vitam homo potissimum sit creatus] et addere, quod media beatitudinis illius vel sint homini denegata vel non fuerint naturalia. Exemplum illud, quod Bellarminus profert de animabus, quae corporibus solutae naturalem habent propensionem ad corpora, et tamen non possunt sine supernaturali auxilio corporibus conjungi, alienum est et impertinens, quia per peccatum primi hominis mors introducta est in mundum, per quam fit, ut anima a corpore separetur nec nisi supernaturali auxilio ei vicissim conjungi possit; sed primus homo ad vitam aeternam conditus, in justitia et sanctitate vera simul conditus fuit, per quam accedente Spiritus sancti gratia finem illum suum obtinere potuisset. Frivolum est, quod Bellarm. obvertit, *naturalem hominis*

finem esse ratiocinando inquirere veritatem; hic enim finis nec ultimus est nec principalis; sed ideo est homo conditus, docente Lactantio lib. de ira Dei c. 13, ut Deum cognoscat et per eam cognitionem immortalitatem assequatur, quod est summum bonum. Id. lib. 7. Instit. c. 6: Idcirco mundus factus est, ut nascamur, ideo nascimur, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri Deum, ideo agnoscimus, ut colamus, ideo colimus, ut immortalitatem pro laborum mercede capiamus, quoniam maximis laboribus cultus Dei constat: ideo praemio immortalitatis afficimur, ut similes angelis effecti summo Patri ac Domino in perpetuum serviamus et sinus aeternum Deo regnum. Hunc finem homini ad imaginem Dei condito improporionatum dicere, est in ipsam hominis naturam injurium esse. Denique an non absurdum est statuere, quod homo post lapsum relictis liberi arbitrii viribus oblatam gratiam acceptare et suis operibus vitam aeternam promereri possit [quod magno conatu evincere nititur Bellarm.], atque interim asserere, quod beatitudo sit homini etiam in statu integritatis condito finis improporionatus ac nimium sublimis?

IV. 259.

Consensus Pererit.

78. Omnia ea, quae hactenus disputata sunt, probant imaginem DEI in primo homine fuisse internum quoddam deus ipsi concreatum, non autem externum quoddam supernaturale ornamentum. Recte ergo Pererius lib. 4. in Gen. p. 502: ut agnosceretur, hominem esse quid Dei proprium ac peculiare, obsignavit cum Deus sigillo suae imaginis, tam alte ac tenaciter impressae, ut salva hominis natura signaculum hoc auferri nullo modo posset, quemadmodum memoriae proditum est, nobilissimum illum Phidiam fecisse clypeum Minervae, atque in eum tanta arte effigiem suam inclusisse, ut ea integro clypeo non posset eximi.

An quaedam supernaturalia dona in primo homine.

79. Bellarminus de grat. primi hominis c. 1. dicit: Nos nulla supernaturalia dona in primo homine agnoscere. At falsum hoc est, quamvis enim nequimus, justitiam originalem fuisse donum aliquod supernaturale, ex eo tamen ἀναδείξως infert Bellarminus, nos plane nulla supernaturalia dona in primo homine agnoscere. Fuit certe Adamus ante lapsum pulcherrimum Spiritus s. templum, et totius sacrosanctae trinitatis domicilium; neque enim cum auctore quaestionum V. et N.-T. [quae Augustino minus recte adscribuntur] statuimus, Adamum Spiritu s. caruisse, q. 123. quin potius, si in homine renato, quando in illo instauratur imago DEI, habitat Spiritus s. et tota sacrosancta trinitas, ut diserte confirmatur 1. Cor. 3, v. 16. c. 6, v. 19. Joh. 14, v. 23, quanto magis in primo homine Spiritus s. habitavit, quae Spiritus s. et totius sacrosanctae trinitatis inhabitatio non fuit pars vel proprietates aliqua naturae hominis, sed donum supernaturale.

80. Fatetur Bellarminus de grat. prim. hom. c. 5. c. 17. viros alioqui insigniter eruditos inter ipsos Pontificios statuere, Jesuitas sententiam istam, quod justitia originalis fuerit donum aliquod supernaturale, ex uno Dominico a Soto accepisse, neque esse hanc communem Scholasticorum veterum et recentiorum

sententiam: quod non sine ratione dictum esse ex sequentibus apparet. Lomb. 2. sent. dist. 25. lit. H. scribit: Per peccatum originale naturalia bona in homine sunt corrupta, et gratuita detracta. Hic est enim ille, qui a latronibus vulneratus est et spoliatus. Vulneratus quidem in naturalibus bonis, quibus non est privatus, alioquin non posset fieri reparatio; spoliatus vero gratuitis, quae per gratiam naturalibus addita fuerant. Haec sunt data optima et dona perfecta, quorum alia sunt corrupta per peccatum, id est, naturalia, ut ingenium, memoria, intellectus: alia subtracta, id est, gratuita: quamquam et naturalia ex gratia sint, ad generalem quippe Dei gratiam pertinent. Thomas p. 1. q. 93. art. 7: Imago Dei consistit primario in actionibus animae, et consequenter in potentiis. art. 8: Imago divina est in homine, secundum verbum conceptum de Dei notitia et amorem inde derivatum, et sic imago Dei attenditur in anima, secundum quod fertur vel nata est ferri in Deum. Biel. 1. sent. dist. 9. q. 10. art. 3: Eo ipso mens imago Dei est, quo capax ejus est. art. 4: Imaginis ratio consistit radicaliter et originaliter in animae substantia, perfecte et complete in substantia et actibus ab ea productis.

81. Statuit ergo Bellarminus, falsum esse et haereticum, quod dicimus, rectitudinem illam, in qua creatus est Adam, fuisse illi naturalem hoc modo, quod fuerit sanitas quaedam debita naturae, aptaque nasci ex ipsa natura bene constituta, id est, non corrupta, et nunc hominibus, qui eam rectitudinem amiserunt, deesse bonum aliquod naturale, quale deesset pecudi, si claudicans vel caeca vel febricitans nasceretur, aut si hodie homo caecus nasceretur; ipse contra statuit, rectitudinem illam etiam partis inferioris fuisse supernaturale donum, et quidem per se, non per accidens, ita ut neque ex principiis naturae fluxerit neque potuerit fluere, quin potius naturam humanam sibi relictam pugnam illam partis inferioris cum superiore experiri coepisse, quae naturalis futura erat, id est, ex conditione materiae secutura, nisi DEUS justitiae donum homini addidisset; libr. de grat. prim. hom. c. 5. col. 16. et 17.

IV. 260.

82. Argumenta suae sententiae haec profert, c. 6. col. 21. ex Scriptura, patribus et ratione: 1. Gen. 3. indicatur, quid homo sit ex naturae suae conditione. Pulvis es et in pulverem reverteris, quae verba sic interpretatur Bellarm.: Quamquam te valde gloriosum mea benignitate effecerim, ita ut posses neque mortem neque mala ulla formidare, tamen ex natura tua pulvis eras, mortalis, fragilis, doloribus laboribusque obnoxius, et quia dono illo meo superaddito culpa tua spoliatus es et in statum tuum naturalem recidisti, ideo nunc etiam pulvis es et in pulverem reverteris. Respondemus: 1. Est fallacia phraseos, quia verba illa, pulvis es, non loquuntur de conditione corporis, quale fuit a Deo conditum, sed de prima ejus origine ex terra; quamvis enim ex limo terrae corpus hominis fuit formatum, et sic potentia remota mortale fuerit, tamen nec actū nec

Argumenta Bellarmini, quibus probare conatur justitiam originalem fuisse donum supernaturale: 1. Gen. 3. Pulvis es.

potentia proxima fuit mortale, ut docebimus infra plenius; non illud, quia immortalitatis gratia homini est collata, ut ipse Bellarm. probat; non hoc, quia corpus animae ad imaginem et similitudinem DEI conditae fuit essentialiter unitum. 2. Unde Sap. 2, v. 23. dicitur, *hominem conditum esse in æquitate, sed per peccatum mors et mortalitas in mundum introiit*, Rom. 5, v. 12, quod si intrinsicum mortis principium fuisset in Adamo ante lapsum, utique mortalis per se, sed per accidens tantum immortalis fuisset, jam vero conditus est ad imaginem DEI, cujus pars est immortalitas. 3. Describitur in his verbis poena peccati, non ergo possunt trahi ad naturalem quandam hominis proprietatem, quae in eo fuerit etiam ante peccatum. Sensus est: originis ratione terra es, sed ad immortalitatem conditus; quia vero per abusum liberi arbitrii ad terrena te convertisti, haec erit poena tua, ut in terram per mortem revertaris. Mors et mortalitas poena sunt peccati, non ergo naturae, qualis fuit ante lapsum, debitum quoddam. Haec omnia ex sequenti dissertatione de immortalitate primaeva erunt clariora.

1 Ps. 8.
Quid est
homo?

83. Secundo loco affert Bellarminus argumentum ex Psalm. 8, v. 6: *Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum? minuiisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum*: ex quo sic concludit: *Indicatur duobus modis hominem fuisse donis supernaturalibus ornatum: 1. Quia miratur propheta hominem fere angelis aequatum. Quid est homo, inquit, quod memor es ejus, quasi dicere vellet: mirum esse hominem natura sua corporatum, mortalem, animalium caeterorum affectibus obnoxium, ad eam gloriam evectum, ut parum omnino ab angelis abesset: Deinde accedit, quod dona illa primo homini collata vocat gloriam, quae sine dubio aliquid extrinsecum et superadditum significat.* Respondemus: Psalmus octavus proprie et in sensu literali agit de Christo juxta infallibilem Spiritus s. interpretationem 1. Cor. 15, v. 27. Eph. 1, v. 12. Hebr. 2, v. 9. Quae de Christo secundo illo Adamo dicta sunt, quomodo ad primum Adamum applicari possunt? Verba illa, *minuisti eum paulo minus ab angelis*, refert epistola ad Hebraeos ad summum gradum exinanitionis Christi, qui cum sit angelorum dominus, eis factus sit in diebus carnis suae inferior, quae cum Bellarm. ad summum dignitatis et gloriae gradum applicet, an non manifeste Spiritui s. contradicit? sequentia verba Psalmi, *gloria et honore coronasti eum, omnia subjecisti sub pedibus ejus*, a d. apostolo eo modo explicantur, ut nulli praeterquam soli Christo conveniant, quia neminem ab hoc imperio eximium habet, praeter solum DEUM, qui ei subiecit omnia. August. tom. 8. in enarr. hujus Psalmi: *De Christo propter ipsam infirmitatem carnis et passionis humilitatem recte dicitur, minuisti eum paulo minus ab angelis, sed additur illa clarificatio, qua resurgens in coelum ascendit, gloria et honore coronasti eum, omnia subjecisti sub pedibus ejus, nihil excipit, cum dicit*